

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Cầu Ngư Hải Tiến – Hoàng Hóa năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 59/KH- UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của UBND Huyện Về việc tổ chức Lễ hội du lịch biển Hải. Trên cơ sở thực hiện kế hoạch và yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tái hiện lễ hội cầu Ngư Hải Tiến – Hoàng Hóa năm 2022 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu.

- Nhằm phát huy nét đẹp về truyền thống văn hóa của địa phương và nhu cầu văn hóa tâm linh của nhân dân trong xã, tạo không khí yên tâm lao động sản xuất, làm việc gặp nhiều may mắn, bình an, văn minh trong lễ hội, góp phần quảng bá và phát triển du lịch của địa phương nói riêng, của huyện nhà nói chung, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển KT-XH của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tái hiện lễ hội Cầu Ngư thành công tốt đẹp. Tổ chức thực hành nghi lễ chặt chẽ, thể hiện được sự trang nghiêm của lễ hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Nội dung phần lễ Cầu Ngư.

- Trống hội;
- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Khai mạc;
- Đánh trống, chiêng
- Nghi lễ tâm linh;
- Nghi lễ phóng sinh;
- Nghi lễ rước thuyền Long Châu. Từ công viên văn hóa du lịch tâm linh Hòn Bò - Lạch Trường đến đền thờ Tô Hiến Thành xã Hoàng Tiến và rước từ đền thờ Tô Hiến Thành xã Hoàng Tiến về công viên văn hóa du lịch tâm linh Hòn Bò - Lạch Trường.

***.Thời gian thực hiện.** 02 ngày (ngày 30/4 - 01/5/2022).

*** Ngày 30/4/2022:**

- Buổi sáng:
+ Đưa thuyền Long châu xuống Đền thờ Tô Hiến Thành Hoàng Tiến (thực iện nghi thức tâm linh).

- Buổi chiều:

+ Nghi lễ rước thuyền Long Châu. Từ Đền thờ Tô Hiến Thành xã Hoàng Tiến về công viên văn hóa du lịch tâm linh Lạch Trường.

*** Ngày 01/5/2022:**

- Bắt đầu từ 8 giờ 00 phút: **Khai mạc Lễ hội cầu ngư Hải Tiến - năm 2022**

2. Phần Hội:

- Tổ chức Điểm bài (ngày 30/4 và 01/5/2022)

3. Kinh phí tổ chức. Được bố trí từ ngân sách cấp trên hỗ trợ, Ngân sách xã và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban chỉ đạo và các tiểu ban: Trên cơ sở kế hoạch UBND xã thành lập ban chỉ đạo, thành lập các tiểu ban phân công thực hiện Kế hoạch.

2. Phối hợp với trung tâm VH-TT Huyện và xã Hoàng Tiên: Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết thực hiện kế hoạch,

3. Ban Tổ chức lễ hội và các tiểu ban: Căn cứ kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và đôn đốc các thành viên trong tiểu ban và điều động cán bộ công chức thực hiện tốt các nội dung đã được phân công xong trước ngày 26/4/2022. Ngày 28/4/2022 các tiểu ban báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của tiểu ban phụ trách về trưởng ban tổ chức.

4. Ý kiến đề xuất.

Đề nghị Ban tổ chức lễ hội Huyện, Phòng Văn hóa, Trung tâm văn hóa huyện, chỉ đạo xã Hoàng Tiên, huy động nhân lực đón rước Thuyền Long Châu và an vị tại đền thờ Tô Hiến Thành, Các xã Hoàng Hải, Hoàng Thanh, Hoàng Phụ mỗi xã một mâm lễ vật để thực hiện nghi Lễ tâm linh, đồng thời cử nhân lực tham gia thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tái hiện Lễ Cầu Ngư năm 2022. Kính đề nghị BTC lễ hội Huyện quan tâm chỉ đạo, Yêu cầu cán bộ, công chức, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các tiểu ban thực hiện nghiêm túc đúng thời gian đề ra.

Nơi nhận:

- BTC lễ Hội Huyện (B/C);
- BTC, các tiểu ban lễ hội xã (T/h);
- Lưu:VT.

**TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh